
                                                                                        
«PROSPETTO ALLEGATI» 

 

Documentazione di base 

Rif. Oggetto Allegato Pag. n° Non 
applicabile Riservato1 

Documenti e schede generali 

A Informazioni generali  
 

x 4 - - 

B Inquadramento urbanistico-territoriale  
 

x 1 - - 

C Descrizione e analisi dell’attività produttiva  
 

x 16 - 
 

 

D Valutazione integrata ambientale  
 

x 26 - 
 

 

E Sintesi non tecnica  
 

x 4 - - 

Allega
to D 

Documento descrittivo e proposta di documento 
prescrittivo   

x 44 - - 

Schede ambientali di “base” 

F Scheda “Sostanze, preparati e materie prime utilizzati” 
 

x 3 
 

 
 

 

G Scheda “Approvvigionamento idrico”  
[...]
D8,D9 

20.01.25 oli e grassi commestibili IMPIANTO D8,D9 

20.01.30 
detergenti diversi da quelli di cui alla 
voce 20.01.29 

IMPIANTO 
D8,D9 

20.03.04 fanghi delle fosse settiche IMPIANTO D8,D9 

20.03.06 rifiuti della pulizia delle fognature IMPIANTO D8,D9 



11 
 

trattamento dedicato alle caratteristiche peculiari del rifiuto evitando inutili diluizioni (consumo di 
chemicals) sottoponendo a trattamenti avanzati (ad es. al FENTON) correnti liquide che non lo 
richiedono. 
Si ritiene utile precisare cha tali trattamenti si rendono necessari per trattare rifiuti, che sebbene 
classificati con lo stesso codice CER, possono presentare caratteristiche di biodegradabilità (composti 
biorecalcitranti), o chimico-fisiche (pH, metalli) variabili in ampi intervalli. 
Pre-trattamenti depurativi sui rifiuti 
Il ciclo depurativo prevede i seguenti pre-trattamenti specifici: 
P.T.- 1. pre-trattamento di ossidazione biologica; 
P.T.- 2. ossidazione chimica di Fenton; 
P.T.- 3. chiariflocculazione. 
In particolare il percolato da discarica non pericoloso (CER 19.07.03) è sottoposto se necessario, a 
secondo del rapporto di biodegradabilità, ai prime due pre-trattamenti prima di confluire nella vasca di 
bilanciamento (vasca n°4).  
Si ritiene utile precisare che, sulla base dello schema di flusso, nel P.T.- 2 si ha la confluenza, con 
tempi separati, dei rifiuti LB (macro-categoria 3).  
I rifiuti facilmente biodegradabili HB (macro-categoria 1) addizionati con i  rifiuti mediamente 
biodegradabili MB (macro-categoria 2), sono sottoposti ad un trattamento di chiariflocculazione (vasca 
n°5A) , assieme alle acque reflue industriali a partire dalla vasca di bilanciamento (vasca n°4).   
Di seguito si descrivono i principi di funzionamento dei diversi pre-trattamenti evidenziando le 
principali caratteristiche progettuali. 
 
P.T.-1 pre-trattamento di ossidazione biologica. 
Il percolato CER 19.07.03 viene sottoposto ad un pre-trattamento di ossidazione biologica, che ha lo 
scopo di realizzare una preliminare ossidazione dei composti biodegradabili che possono essere 
ossidati dall’ossigeno, in modo da ridurre il consumo di ossidanti chimici nel successivo processo di 
ossidazione FENTON. Tale processo avverrà nella vasca n°13 del volume utile di 405 m3 attraverso un 
processo di insufflazione di aria sotto forma di bolle. Nella vasca, avente una sezione quadrata 
(11.00mx11.00mx3.35m), per evitare la formazione di zone anossiche l’aria è immessa da n°2 aeratori 
sommersi funzionanti a ciclo alternato 15h/d, aventi le seguenti caratteristiche: 
 aeratore n°1 P=22kW - aeratore n°2 P=18kW 
Per tale trattamento si stima una portata di ossigeno variabile nell’intervallo 229-280 kgO2/d con una 
punta massima di 510 kgO2/d, in dipendenza sia della portata giornaliera di percolato accumulabile 
pari a 400mc/d che del carico di BOD5. Nello specifico si è considerata un capacità specifica di 
ossigenazione, per sistemi a diffusione, pari a 0.85 kgO2/kW (M.S. Ray). 
Il processo da luogo ad emissioni in atmosfera poco significative, come del resto poco significative 
appaiono le relative emissioni acustiche 
 
P.T.-3 Ossidazione chimica 
Il liquame, in uscita dal P.T.- 1, viene sottoposto ad un trattamento chimico-fisico ossidativo.            Il 
processo impiega quale agente ossidante l’acqua ossigenata H2O2 in ambiente acido in presenza di 
cloruro ferroso quale catalizzatore dell’ossidazione.  
Il processo di ossidazione FENTON, ha trovato impiego nella depurazione di acque reflue e di rifiuti 
liquidi particolarmente biorefrattari, è ampiamente descritto nella letteratura scientifica; stimati autori  
concordano che attraverso il processo FENTON sia possibile rimuovere fino al 60% del COD 
inizialmente presente riconducendo il rapporto BOD5/COD a valori di circa 0,5÷0,6. In tale contesto 
appare interessante lo studio condotto da Gotvajn e collaboratori  che giungono alla conclusione che 
attraverso il FENTON sia possibile una rimozione anche dell’azoto nella misura del 6%.  
 
P.T.-4 Chiariflocculazione. 
I rifiuti facilmente biodegradabili HB (macro-categoria 1) addizionati con i  rifiuti mediamente 
biodegradabili MB (macro-categoria 2), dopo la fase di equalizzazione, dove avviene 
l’omogeneizzazione dei carichi inquinanti ed idraulici, seguendo lo schema di flusso, sono sottoposti ad 
un trattamento di chiariflocculazione avente la capacità di 85m3 (lunghezza 8.00m – larghezza 4.00m – 
altezza utile 2.15m), attraverso la quale si realizza contemporaneamente la separazione dall’acqua del 
materiale solido in sospensione (fanghi) e la separazione della fase liquida insolubile in acqua (olii e 



12 
 

grassi).  
Il tempo di permanenza assicurato alla portata di rifiuti e reflui industriali durante questo trattamento è 
pari ad almeno 4.5 ore, valore ampiamente superiore a quanto riportata in letteratura (da progetto detta 
fase è stata dimensionata su una portata di 30m3/h con conseguente tempo di permanenza pari a 2.2 
ore, inteso come tempo minimo necessario affinché si esaurisca il processo con una velocità 
ascensionale - Q/S = 0.93m/h). 
I solidi precipitati, per effetto gravitazionale combinato dalla flocculazione indotta dai reagenti chimici 
impiegati (polielettrolita anionico ed policloruro di alluminio sol.18%) sono rimossi mediante pompa 
come fanghi dal fondo del chiariflocculatore. Tali rifiuti, classificati speciali non pericolosi, sono 
identificati con il CER 19.08.14 “fanghi prodotti da altri trattamenti delle acque reflue industriali 
diversi da quelli di cui alla voce 19.08.13” 
Durante tale processo si stima una produzione di fango secco al 40% di circa 10 Kg per ogni tonnellata 
di liquame misto trattato. Si possono considerare trascurabili le relative emissioni in atmosfera nonché 
le emissioni acustiche.  
 
Trattamento biologico 
Il trattamento biologico, nel quale confluisce il liquame misto (una corrente miscelata proveniente dalla 
fase di chiariflocculazione costituita da reflui industriali + rifiuti liquidi “HB” + rifiuti liquidi “MB” + 
rifiuti liquidi pretrattati “LB” + Percolato pretrattato) prevede una fase nitro/denitro.  
Inoltre se necessario, a seconda del carico inquinante addotto dai reflui industriali e dai rifiuti liquidi è 
il liquame proveniente dal biologico a fanghi attivi può essere sottoposto ad un ulteriore processo 
biologico del tipo a biomasse adese per mezzo di un letto percolatore.  
Il letto percolatore, sino ad oggi utilizzato come trattamento biologico per i soli reflui industriali addotti 
dall’azienda SIRPRESS, attualmente di proprietà Sirpress, nella riconfigurazione del complesso IPPC 
sarà reimpiegato, se necessario, come pretrattamento biologico combinato od alternativo in caso di 
percolati particolarmente biodegradabili (BOD5/COD>0.5) . 
Il processo a fanghi attivi si concluderà con un trattamento di sedimentazione secondaria. 
La portata di reflui derivante dall’insediamento industriale di Nusco F1 prima di essere inviata ai 
processi di trattamento sopra descritti, sarà sottoposta ad un trattamento primario di tipo meccanico 
teso alla rimozione di sostanze inerti e grossolane sedimentabili, che qualora non rimosse, darebbero 
luogo a notevoli inconvenienti, in particolare ad abrasioni negli organi meccanici in movimento con i 
quali vengono in contatto.  
Il trattamento primario si articolerà in tre processi di seguito descritti: 
1. Una fase di grigliatura, che avrà il fine di eliminare le sostanze galleggianti e grossolane che in 
essi generalmente sono contenute, poste in linea. La griglia media di tipo rotativa automatica è 
realizzata in acciaio a sezione rettangolare, può essere intercettata con opportune paratoie. Il materiale 
grigliato viene raccolto su un cestello forato asportabile e smaltito come rifiuto prodotto classificato 
come speciale non pericoloso è identificato con il CER 19.08.01 “vaglio”. 
Le velocità sono tali da impedire, ai vari regimi idraulici, la sedimentazione di materiali putrescibili nel 
canale di grigliatura. 
2. Il refluo successivamente confluisce alla fase di dissabbiatura-disoleatura  
 
Inoltre, oltre ai reflui addotti in fogna nera dalle aziende insediate, è presente una linea di scarico 
diretta all’impianto F1 per il conferimento delle acque reflue tecnologiche di processo proveniente 
dall’azienda Sirpress operante nella produzione di pressofusione dell’alluminio. Dette acque reflue 
sono caratterizzate da un rapporto di biodegradabilità molto basso con concentrazioni di COD e 
tensioattivi non ionici tali da risultare estremamente biorefrattarie ai classici trattamenti biologici. Per 
tale ragione fu realizzata una linea di ossidazione chimica di Fenton dimensionata su una portata 
massima di 10m3/h.  
Il liquame, estremamente più biodegradabile dopo il processo Fenton, è sottoposto nell’unità SBR alle 
seguenti sequenze temporali: riempimento aerato – reazione aerata – sedimentazione – scarico – attesa 
(allontanamento fango di supero). Il refluo in uscita dall’unità SBR è convogliato alla fase di 
bilanciamento.  
 
Linea acque meteoriche impianto F1 
È previsto l’accumulo delle prime acque di pioggia, che è opportuno depurare in quanto possono 



13 
 

risultare inquinate a seguito dell’azione di dilavamento esercitata. Le acque provenienti dalle superfici 
scoperte pavimentate dall’area industriale F1 sono convogliate, dopo la grigliatura grossolana, 
attraverso un canale in cemento armato a sezione rettangolare (dimensioni 0.80x0.90m con pendenza 
0.5%) in una vasca di accumulo. La vasca è dotata di troppo pieno dal quale le acque eccedenti (acque 
di seconda pioggia) il volume della vasca (atta a contenere le acque meteoriche dei primi 15 minuti di 
pioggia od i primi 5mm di pioggia raccolti sulle superfici scoperte pavimentate) vengono scaricate. In 
adiacenza alla vasca di accumulo è previsto un pozzetto dove alloggiano le elettropompe centrifughe 
sommergibili di rilancio dell’acqua accumulata da trattare. Ogni pompa è in grado di smaltire in 24h il 
volume della vasca convogliandolo all’unità equalizzazione F1. 
Il sito è dotato di un sistema di raccolta delle acque di dilavamento del piazzale. Dette acque sono 
raccolte nella misura dei primi 5mm di pioggia precipitati sul piazzale ed inviate al trattamento per 
mezzo di un pozzetto di raccolta e sollevamento. I punti più sensibili, quali: punto di scarico rifiuti 
conto terzi, deposito temporaneo rifiuti sono convogliati sempre al trattamento per tutta la durata degli 
eventi piovosi. 
 
Linea Fanghi impianto Nusco F1 
I fanghi di supero derivanti dai trattamenti sopra descritti necessitano di opportune operazioni di 
trattamento finalizzate a ridurne quanto più possibile l’impatto ambientale e a favorirne un corretto 
smaltimento. A tale scopo nell’impianto di depurazione F1 i fanghi di supero ancora in genere 
caratterizzati da un elevato grado di putrescibilità, sono sottoposti ad un processo di stabilizzazione 
mediante un trattamento di digestione aerobica. In essa viene immesso il fango in modo discontinuo 
(infatti alla luce delle volumetrie delle portate effettive è possibile alimentare la vasca in maniera 
discontinua) e dopo un congruo tempo di ispessimento si provvede al prelievo del surnatante che viene 
inviato in testa alla vasca di bilanciamento.  
Per mitigare eventuali emissioni odorose originate dalla fase di digestione aerobica, è stato realizzato 
lungo il perimetro dell’impianto dell’unità di digestione un sistema di diffusione lineare che libererà 
mediante ugelli una miscela di acqua odorizzante. 
Il fango, dopo la stabilizzazione, viene inviato ad un trattamento di ispessimento. Il fango ispessito 
viene inviato ad una successiva fase di disidratazione meccanica mediante filtropressa; è presente 
nell’impianto un filtro a pressa munito di n°80 piastre in polipropilene monoblocco ad alta densità.  
 
 
Linea reflui industriali impianto F2 
La portata di reflui tecnologici conferita dalle aziende insediate nelle sub-aree industriali di Nusco F2, 
F3 inferiore ed F3 superiore, prima di essere inviata al trattamento biologico con contemporanea 
precipitazione chimico-fisica, sono sottoposti ad un trattamento primario di tipo meccanico teso alla 
rimozione di sostanze inerti e grossolane sedimentabili, che qualora non rimosse, darebbero luogo a 
notevoli inconvenienti, in particolare ad abrasioni negli organi meccanici in movimento con i quali 
vengono in contatto. 
Il trattamento primario si articolerà in tre processi di seguito descritti: 
1. Una fase di grigliatura grossolana e media, che avrà il fine di eliminare le sostanze galleggianti e 
grossolane che in essi generalmente sono contenute, poste in linea. L’eventuale materiale grigliato, se 
presente nel liquame, viene raccolto su un cestello forato asportabile e smaltito come rifiuto prodotto 
classificato come speciale non pericoloso è identificato con il CER 19.08.01 “vaglio”. 
Il liquame, dopo la grigliatura, è convogliato all’unità di bilanciamento detta unità ha lo scopo di 
omogeneizzare i carichi inquinanti provenienti dalle area industriale F2, F3 inferiore, F3 superiore ed il 
refluo sollevato dall’impianto F1, quest’ultimo collettato tramite tubazione separata, direttamente nella 
vasca di bilanciamento.  
Dopo la fase di bilanciamento, il liquame è convogliato al trattamento biologico, tale processo avverrà 
su n°2 linee idraulicamente parallele, che prevedono una fase di denitrificazione-nitrificazione. Il refluo 
in uscita dal biologico, condizionato dalla presenza di chemicals confluisce nelle unità di 
sedimentazione secondarie. 
Dette unità sono dotate di carroponti raschiatori del tipo “va e vieni”, fanghi raccolti dal fondo della 
vasca sono raccolti in una sezione in testa alla vasca così da convogliare la frazione di supero verso la 
digestione aerobica e l’aliquota di ricircolo verso le unità biologiche. 
Si possono considerare trascurabili le relative emissioni in atmosfera nonché le emissioni acustiche. 



14 
 

Successivamente alla fase di sedimentazione secondaria, i liquami confluiscono all’unità di 
disinfezione. 
Allo stramazzo della vasca è installato un misuratore di portata ad ultrasuoni allo scopo di totalizzare il 
volume scaricato su base oraria.  
 
Linea acque meteoriche impianto F2 
È previsto l’accumulo delle prime acque di pioggia, che è opportuno depurare in quanto possono 
risultare inquinate a seguito dell’azione di dilavamento esercitata sulle superfici pavimentate dell’area 
industriale. Le acque provenienti dalle superfici scoperte pavimentate dall’area industriale di F2, F3 
inferiore ed F3 superiore sono convogliate, dopo la grigliatura grossolana e media  alle unità di 
dissabbiatura a fondo tronco-conico.  
In seguito, dopo la rimozione di eventuali sabbie, oli e grassi presenti, il refluo confluisce alle unità di 
accumulo-sedimentazione appositamente dedicate al trattamento delle acque di prima pioggia. Dette 
vasche sono attrezzate con carroponti raschiatori di tipo “va e vieni” con  lama di superficie per la 
rimozione di oli e grassi in sospensione.   
Le acque trattate sono scaricate tramite l’unità di disinfezione dedicata, diversamente i solidi precipitati 
sono inviati come miscela fangosa all’unità di digestione aerobica. 
Si evidenzia che in caso di carichi inquinanti elevati riscontrati nell’unità di accumulo sedimentazione, 
le prime acque meteoriche raccolte potranno essere trattate assieme ai reflui industriali, convogliando 
dette acque verso l’unità di bilanciamento. 
L’impianto F2, è dotato di un sistema di raccolta in continuo delle acque di dilavamento delle 
superficie interne. 
 
Linea Fanghi impianto Nusco F2 
In fase progettuale l’unità di digestione aerobica ad ispessimento contemporaneo dei fanghi (vasca 
n°34) è stata dimensionata a seguito del fattore di carico organico pari ad  Fc=0.30 kg BOD5/kg 
SSMAd. Il processo avviene con insufflazione di aria per mezzo di n.1 turbina superficiale, in modo da 